

U w i a d o m i e n i e.

Gazeta Lwowska wychodzić będzie w roku następującym iak dotąd: trzy razy każdego tygodnia; dogadując jednak życzeniom wielu czytelników i chcąc dokładniej i zupełnie udzielać wiadomości politycznych, zawsze ile razy tego zajdzie potrzeba, składać się będzie Numer nie ze 4 ale z 6 kolumn; za to znowu Rozmaitości każdego tygodnia równo po arkuszu czyli po 8 kolumn wydawane zostaną.

Cena Prenumeraty zostaje ta sama to jest: w Wאלוצie Wiedeńskiej 24 ZR. na pół roku. Upraszamy tylko prenumerujących się aby to pismo wcześniej w Expedycyi C. K. Zwierzchniego Urzędu pocztowego we Lwowie, albo na C. K. stacyach pocztowych prowincyjnych zamówić raczyli.

Wiadomości krajowe.

Okólnik

C. K. Rządu krajowego.

Że zakaz przyczepiania mniejszych bryk do większych z dniem 1. Stycznia 1824 zachowywać się zacznie.

C. K. zjednoczona Kancelaryja nadworna zgodnię z C. K. powszechną Kamerą nadworną postanowiła dzień 1. Stycznia 1824 za termin, od którego zachowywanie zakazu przyczepiania mniejszych bryk do większych, jednakoż we wszystkich prowincyjach zaczynać się ma.

Co więc w skutku dekretu wysokiey Kancelaryi nadworney, pod dniem 10. b. m. do liczby 34750 zapadłego, z odwołaniem się do dekretu wysokiey Kancelaryi nadworney z dnia 30. Sierpnia r. b. Nr. 27577, Okólnikiem dnia 26. Września r. b. wydanym obwieszczonego, do powszechny wiadomości podaie się.

We Lwowie d. 27. Listopada 1823.

(Podpisy).

U w i a d o m i e n i a

Najiasniejszy Pan naywyższą uchwałą z d. 27. Lipca r. b. i stosownie do przepisów naywyższego Patentu z d. 8. Grudnia 1820 raczył Antoniemu Mittrenga examinowanemu Destylatorowi i fabrykantowi pachnidel, w Wiedniu pod S. Ulrychem Nro. 19 mieszkającemu, nadać 5letni przywilej na wynalazek swody aromatycznej Wiedeńskiej, służącej do gotowalni damskiej; przy tym spirytusie obeysć się można całkiem bez wody Kolonskiej; zwłaszcza, że wody Kolonskie nasladowane, daleko przewyższa; wręście pomieniona woda służy do nacierania ciała po kąpielu, do napuszczania nią sukien i bielizny zamiast pachnidla, do rozrobienia nią mydła na golenie brody, do

oczyszczenia powietrza przez kropienie takową po pokoju, nakoniec do wywabiania plam, z nakapanego wosku lub innych w smukie, płotnie i materyjach iedwabnych wydarżających się, do czego tak dobrze iak wodka Kolonska użyta być może, a dla tauności swoiey na zaletę zasługuje. Wydział lekarški nie znalazł nic we względzie zdrowia do zarzucenia przeciwko robieniu i przedawaniu pomienioney wody Wiedeńskiej, iak dalece takowa tylko za pachnidło do użytku gotowalnianego iest przeznaczona.

Nayiasniejszy Pan naywyższą uchwałą z dnia 19. Sierpnia r. b. i stosownie do przepisów naywyższego uniwersału z d. 8. Grudnia 1820 nadać raczył obudwóm właścicielom fabryki towarów blaszanych, Janowi Baer i Józefowi Moser, mieszkającym w Wiedniu na Liechtenstego pod Nrm. 768 pięcioletny przywilej, na wynalazek nowego katoptrycznego oswiecenia ulic, podwórza, korytarzy, teatrów, wielkich sal i innych wielkich wiejsc, bądź otwartych, lub zamkniętych; który wynalazek co do istoty na tém zasadza się, że światło z iednego tylko świecącego cylindra, zapomocą iednego lub kilku, a naywięcej sześciu odbiających zwierciadel palących na różne promienie dzieli się, i na bardzo znaczną odległość rozszerza się, tak, że koszttem pojedynczego oswiecenia z iednego tych zwierciadel sześćkrotne światło wydaie się, a zatem sześćkrotny skutek wypływania światła otrzymać można, dla czego też 1) iedna taka lampa katoptryczna o iednym cylindrze i o iednym zwierciadle palącym, przestrzeż 200 kwadratowych stóp dostatecznie oświeca; 2) Cztery lub pięć takich lamp do zupełnego oswiecenia każdego wolnego placu, chociażby z niego ulice na krzyż szły, wystercza, osobliwie, gdy iedna lampa w środku a resztę lamp na rogach, lub w środku ulic

tam wychodzących ustawi się; 3) dwie takie lampy, jeżeli na środku mniejszych placów otwartych, lub ulic szerokich, wysoko ustawione być mogą, więcej światła dają, jak zwykłych detad lamp dwadzieścia; 4) każda taka lampa światło swoje w prostym kierunku tak mocno rozprzestrzenia, że przy niem, w odległości ieszcze o 80 kroków, najmniejszy przedmiot dokładnie rozróżnić można; i nakoniec 5) przy wspomnionych lampach materiału i kosztów na utrzymanie bardzo znacznie oszczędza się.

Wiadomości zagraniczne.

Brazylia i Portugalia.

— Z *Lizbony* d. 19. *Listopada*. —

Miłozenie Cesarza Brazylijskiego na poselstwo, wysłane do niego z Portugalii, wprawia Rząd Portugalski w niespokojność. Ministrowie zbierają się często na obrady, a los Brazylia zatrudnia ich najwięccy. Król, naczęściey uchyla się od narad Ministrowskich, lecz Infant Don Miguel jest im zawsze obecny.

Gazeta północno Amerykańska (*the Salem Observer*) umieściła następujący wyciąg z listu pisanege z Rio-Janeiro pod d. 12. Sierpnia: »Rząd nowy ieszcze nie całkiem ustalony. Cesarz, a raczey Ministrowie dyktują Stanom prawa. Cesarz jest ciągle polubiencem Ludu. Woysko w powszechności dobrze płatne, i często w zamku Cesarzkim, (kilka godzin drogi od miasta) dostaje wino i t. p. Cesarz przed niejakim czasem szwanował był z konia, i ciężko uszkodzony został. Od tego przypadku dopiero przed kilką dniami powrócił do miasta. Cesarz i Cesarzowa, przybyli wierzchem, Cesarzowa siedziała po mężku na koniu; Jey ubiór nie miał w sobie nic szczególnego. Sama brunetka. Cesarz, piękney powierzchności; miał wszystkie ordery na sobie. Przy wieździe do miasta assistowało woysko Cesarstwu. Na drugi dzień w wieczór w teatrze przyjęła publiczność oboje z wielkim zapatem, powiewając chustkami i wołając Niech żyją! Cesarzowa ma być bardzo świątła Pani. Wychowanie Cesarza, jest c.łkiem w guście Portugalskim.

Pożyczka dla Rządu Brazylijskiego z mill. 500,000 funt. szterl., przyszła istotnie do skutku; zobowiązały się na to domy Oxenforda i Komp. i braoi Buttlerów. Pożyczka zapłacona będzie w 35ciu latach.

Hiszpania.

Podług doniesien z Madrytu z d. 3. i 4. Grudnia odebranych przez nadzwyczaj-

ną sposobność, Król odnowił na dnia 2gim swoje Ministeryium w sposob następujący:

Margrabia Casa-Irujo mianowany został Ministrem Spraw Zagranicznych na miejsce X. Saez, Jenerał Porucznik de la Cruz mianowany został Ministrem Woyny, P. Eredia Ministrem Sprawiedliwości, a były Dyrektor dochodów P. Ballesteros Ministrem Skarbu. Jeden tylko Minister Marynarki (P. Salazar) zatrzymał miejsce swoje. Odmieniono także głównego Dyrektora poczt. — D. L. Salazar podpisał rozporządzenie mianujące nowe Ministeryium, które zastępuje miejsce tymczasowego mianowanego przez Rejencyą. Daley mianowany został P. Martinez de Villalele Prezydentem Rady Królewskiej na miejsce Xiążęcia Infantado, który jako Prezydent Rady Kastyliańskiej zyskał uwolnienie. X. Victor Saez obrany jest Biskpem Tortozy i nie jest już więcej Spowiednikiem Królewskim. Ciągle atoli będzie miał godność Rady Stanu. Rada Stanu została zaprowadzoną. Król będzie w niej przewodniczył. Infant Don Carlos będąc Assystentem w tej Radzie w niebytności Króla sprawować będzie także Prezydentostwo. Przywilej ten będzie miał w równym sposobie także i Infant Don Francisco de Paula. Don Francisco Eguja jako najstarszy jest Prezesem tej Rady. Członkowie jej są następujący: Xiążę San Carlos, D. Juan Perez, Vilamil, D. Antonio Pargas Laguna, D. Antonio Gomez, Calderon, D. Juan de Erro, D. Jos. Garcia de la Torre i D. Juan Ant. Rejas. Ministrowie Sekretarze Stanu są także współczłonkami Rady Stanu. — Wyrok względem Rady Stanu podpisany jest przez Ministra Casa-Irujo.

Gazety Paryżkie umieściły także Wyrok Królewski z d. 28. Listopada, mocą którego z odwołaniem się na dawniejsze wypadki Król postanowił ażeby terażnieysi albo następnii synowie Infanta Franciszka młodszego brata Królewskiego mieli tytuły, godności i dochody Hiszpańskich Infantów. To samo postanowiono jest także Wyrokiem z roku 1812 względem męskiej potomności Infanta Don Carlos naybliższego Królewskiego brata.

Dnia 30go Listopada było znowu dwogodzinne posiedzenie Rady ministeryjalney, na której Król przywodził.

Król wydał dwa wyroki pod d. 27mym Listopada. W pierwszym nakazano uwolnić od służby wszystkich naczelników oddziałów woysk, podofficerów i szeregowych, którzy wzięli się

do broni iedynie celem potykania się z roko-
szanami i obcąc należeć do oswobodzenia Króla,
a których przeto samo zawsze za ochotników
uważać należy. Drugi wyrok rozporządza, że-
by zapobiegając potrzebom publicznego skarbu
przełożony został Królowi spis urzędników,
których ze wszystkich gałęzi administracyi kra-
iowej można poodalać, lub którym zmniejszyó
placę.

Następujący jest spis różnych darów da-
nych Królowi od Duchowieństwa Hiszpańskiego,
gdy z Kadyxu iechał do Madrytu:

Kapituła Sewiljska	dała	500,000	realów,
— Kordowy	—	320,000	—
Biskup tego miasta	—	120,000	—
Arceybiskup Granady	—	100,000	—
Biskup Jaenu	—	100,000	—
Kapituła tego miasta	—	40,000	—
Biskup Kuenki	—	150,000	—
Kapituła Toledańska w gotowiznie		640,000	—
a w obligacyiach krajowych		100,000	—
Ogólna Summa		10,970,000	—

Jeżeli, przydaie *Monitor*, wszystkie
kościóły Hiszpanii poydą za tym przykładem,
Król Ferdynand będzie miał ogromne źród-
ła pomocy, mimo krytyczne położenie swoich
finansów.

Następujący jest spis uwięzionych libera-
listów nadestany do najwyższego sądu: W Ka-
dyxie i na wyspie Leon uwięziono 280,
w Sewilli 50, w Maladze 47, w Granadzie,
Kordowie i Jaen 113, w Murcyi 150, w Wa-
lencyi 83, w Saragossie 393, w Nawarze 322,
w Madrycie 135, w Mansze i w Kuence 59,
w Starey Kastylii, Segowii, Avili, Salamançe,
Zamora, Valadolidzie, Palencyi, Burgos, Rioja,
Logrono i t. d. 341, w Biskai, Guipuzooai w
Alawie 42, w Santanderze i w Asturyi 7, w
Galicyi 113. Ogółem 2135 osób. Urząd miey-
scowy w Saragossie skazał 10 *Tragalistów*
(śpiewających pieśń *Tragala*) na 6, 8, 10 i 12
miesięczne wywołanie z kraju, innych 30 ska-
zał na śmierć, iako złapanych na uczynku.

Dwa teraz tylko polityczney treści wy-
chodzą pisma czasowe w całej Hiszpanii:
Gazeta Madrycka i Restaurador i oba
pozapelniane są samemi adressami powińszowań
Królowi.

Sławnego naczelnika rewolucyonistów E-
mpecynada poymał oddział Królewskich ochot-
ników. Twierdzą, że Jenerał dowódzca Sta-
rey Kastylii wydał rozkaz wypuścić go na

mocy kapitulacyi twierdzy Badajoz. Re-
staurador zapewnia, że Empecynado do-
tąd uwięziony.

Jedną kompanią pułku Kuenki, która po
kapitulacyi twierdzy Badajoz odeszła na wy-
znaczone miejsce, rozbroiono i przyprowadzo-
no w niewoli do Toledo.

Amor, Pułkownik byłego pułku Luzyta-
nii także rozbroiony został, a żołnierzy jego
rozpuszczono.

Gazeta Madrycka zaprzecza wiadomo-
ści umieszczoney w kilku gazetach Paryżkich,
że lud Madrycki odhopał zwłoki Landabu-
rego i włożył ie po ulicach.

Podług doniesień z Kadyxu z d. 19go
Listopada ma się znajdować w Gibraltarze
1200 Konstytucyonistów. Ponieważ Gubernator
wydał rozkaz, że dłużej cierpieć ich nie
będzie, postawszy więc dary rządowi Tange-
rskiemu przez dwóch bogatych kupców prosili
go, ażeby w Tangerze pozwolił im schro-
nienia. Rząd Tangerski przystał na ich prośbę.

W Asturyi dotąd niema zupełnego po-
koju. Kilkunastu włoścogów nazywających się
obroncami wolności zerwało obraz Króla, któ-
ry Xiądz jeden na drzwiach kościoła zawiesił.
Deptawszy obraz nogami chcieli nawet Xiędza
zamordować.

Podług Restauradora z d. 1go Grudnia
spodziewano się w Madrycie, że w dzień
urodzin Królowey (d. 6go Grudnia) ogłoszna bę-
dzie amnestya dla tych wszystkich, którzy wpły-
wali do rewolucyi z powodu słabości, błędów
lub uwiedzenia. Twierdzą niektórzy, że była
mowa wyjąć z pod tey amnestyi tak zwanych
Afrancesados, ale Król odpowiedział, że prze-
konany jest, iż między niemi znajduie się wie-
lu prawdziwych przyjaciół Monarchii, a przeto
zapomina ten czas nieszczęśliwy, w którym na
iego zastąpili niełaskę.

Gwiazda z d. 8go b. m. zaprzecza wie-
ściom rozsiąnym przez Francuzkie liberalne ga-
zety, iakoby Jen. Bessieres miał bydź wy-
gnany z Madrytu i że Xiążę Infantado
popadł w niełaskę. Ostatni i owszem, który
Królowi ważne poczynił usługi, zatrudnia się
teraz nieustannie organizacyją gwardyi Kró-
lewskiej.

Ponieważ umieszczeni przy rozmaitych wy-
działach administracyi, którzy za rewolucyynym
rządem udali się do Kadyxu, żądali wypłaty
zaległych płac swoich, a oprócz tego paszpor-
tów dla powrócenia do domów, z tego wzglę-
du Minister Skarbu na wyraźny rozkaz Króla
nakazał głównemu poborcy Kadyxu, tym u-

mieszczonym przy urzędach, którzy za to, że towarzyszyli rewolucjonistom, wyrokiem z dnia 30go Października utracili miejsca swoje, nie zgoda nie wypłacić. Co się tycze paszportów ma się udać do Władz, którym poroczono czuwanie nad publicznem bezpieczeństwem.

Wielka Brytania i Irlandya.

Gazety Londyńskie donosząc o wystawie w teatrze Drury-Lane d. 1. Grud., na której Król był przytomny, mocno oskarżają się na popełniane tam kradzieże. Złodzieje ci nie są tylko kieszonkowcami złodziejami. Przeciwnie kradną gwałtem zegarki, sakiewki i pugilaresy. Napadali damy wysiadające z pojazdów. Pewien młody człowiek upadł w ciszbie i na śmierć oduszony został, a drogi, któremu skradziono pieniądze, tak się głośno oskarżał, że blisko niego stojący nic nie słyszeli, co się działo na scenie. Tego nie mogąc znieść, porwali go na ręce i nad głowami unieśli za drzwi.

Król był d. 3. Grud. w teatrze Covent-garden. Tam zamieszanie było jeszcze większe, jak w Drurylane. Złodzieje mieli dobrą zdobycz, kradli przemocą. Wiele osób ranniono niebezpiecznie.

Gazeta Jamaicka z dnia 8. Września wyraża się bardzo ostro względem Angielskiego Ministerium z powodu środków przedsiębioranych względem poprawy losu niewolników. Kończy protestacją przeciw głównej władzy, którą nad Zgromadzeniem Jamaickim przywłaszcza sobie Parlament.

Goniec Londyński z d. 29. List. umieścić owe ważne wiadomości z Jamaiki przyobiecane dnia poprzedniego: »Dnia dzisiejszego rano«, mówi Goniec, »odebraliśmy Gazety Jamaickie aż do 15 Październ. Treść ich jest wielkiej wagi, traktując o niepokoiach i zaburzeniach, które zaszły we wszystkich naszych Zachodnio-Indyjskich osadach, a to, jak się zdaje, z powodu rozpraw toczonych na ostatnich posiedzeniach Parlamentu, po których obawiano się, ażeby do stanowczych nie wzięto się środków celem stopniowego usamowolnienia czarnej ludności. — Gazety wspomniane umieściły mnóstwo materiałów w tym przedmiocie, co powinny wnieść uwagę tych, w których mocy jest obawy te usunąć na stronę, lub je pomnożyć. Po wszystkich parafiach wyspy Jamaiki zwołano Zgromadzenia, a duch pannaicy w listach wzywających, powinien nas skłonić do rozważenia całej rzeczy, nim dalej działać będziemy. Może przesąd tylko działa na umysłach tych ludzi, wtedy zaś należy do nas,

nauczyć ich i przekonać wprzód o dobrodziejstwie, które im udzielić mamy.« — Goniec umieścił niektóre wyiątki ze wspomnianych Gazet, my tylko następujący umieszczamy:

„Kingston d. 27. Września.“

»Wyspa Tabago w tak optykanem jest położeniu, że Zgromadzenie osadnicze tę wyspy następująca dało odpowiedź na żądania Gubernatora wymagającego 700 fun. szterl. celem naprawy jednego zamku niezbitcie potrzebnego w tak krytycznym stanie osady: »Dla bezprzekładnych potrzeb, w których znajduje się osada, Zgromadzenie nie jest w stanie dać na żądanie JWPana 700 fun. szterl. przeznaczonych ku naprawie zamku King-George.« Obawiamy się, ażeby odpowiedź Zgromadzenia Jamaiki (*Assembly*) na ostatniem posiedzeniu nie była także taką samą, gdy zajdzie mowa o daniu pieniędzy.«

W Jamaice postanowiło Zgromadzenie osadników użalać się na mowy Parlamentu, w których murzyńskim niewolnikom czyniono nadzieję wolności. Mowy te albowiem były pierwszym źródłem rozruchów postrzeżonych pomiędzy murzyńskimi niewolnikami w Jamaice, a po których może powstania spodziewać się należało. Osadnicy oskarżają się także na zmniejszenie dochodów ich plantacy i że nie mogą wypłacić podatków.

Podług doniesień z Jamaiki z dnia 12. Października pojmano tam kilku wystawców Prezydenta Boyera z St. Domingo, którzy wszystkich czarnych chcieli namówić przeciw białym do rokoszu.

Wiadomość o zamiarze przedania Kanady Zjednoczonym Stanom Ameryki północnej przybyła na przód przez Gazety Nowo-Yorkskie do Londynu objaśnioną została w ten sposób w liście pisany z Bostonu pod d. 5 Listopada: »Nad bardzo ważnem zapytaniem zastanawiają się teraz Gazety nasze, to jest, nad wolną żeglugą po rzecze Ś. Wawrzeńca i nad ustąpieniem Kanady. Żobiono Anglii wnioski, ażeby lub utrzymała wolne prawo żeglugi, lub sprzedała Kanadę. Spodziewamy się, że układy względem tego pójdą pomysłnie, ponieważ Anglicy w układach z Mocarstwami Europejskimi często popierali tę zasadę: »iż Naród posiadający wyższe brzozi siakię rzeki ma prawo pływania po tęg rzecze stam i nazad, nawet przez osiadłości Państw innych.« Co się tycze kupna Kanady, nie możemy zgodzić się z Gazetą: »*National-Intelligencer*«, która się temu kupnu sprzeciwia. Dawno czuimy już potrzebę posiadania przy-

najmnięj prawego brzegu tego krain od jeziora Ontario aż do Oceanu. — Goniąc Angielski robi przy tem tę tylko uwagę: »Ani złoto, ani wymowa naszych Za-Atlantyckich sąsiadów nie skłoni nas do dzielenia z nimi tak ważnćy części osad Angielskich.«

Quiroga bawi w Londynie. Jedna z Gazet Londyńskich tak mówi o nim: »Człowiekiem tym pogardzają wszystkie stronnictwa. Pierwszy twórca powstania na wyspie. Leon (ponieważ Riego grał tylko drugą rolę) był tak-że pierwszym z uciekających w Korunnie, zawąchawszy proch Francuzki. W obcowaniu z ludźmi okazał się bydź bardzo miernych zdolności.«

Mina wysiadł w Plymouth na ląd dnia 1. Grudnia, odebrawszy na to o Rządu pozwolenie. Mówią, że mu na mieszkanie wyznaczono Stonehouse, ale mu nie wolno bawić w Londynie.

Francyja.

Król z osłą swoją Królewską rodziną dawał d. 4. Grudnia posłuchanie Xiążęciu Carignan-Sabaudzkiemu, który z Hiszpanii powrócił.

Oprócz Ministrów i Marszałków Francyi (o czym już donosiliśmy) odbierał Xiąże Angoulême d. 3. Grud. życzenia od wszystkich wyższych Oficerów Królewskiego Domu, od Xiążąt i od Xiężniczek rodziny Królewskiej. Najwyższe Władze Francyi mające siedlisko w Paryżu były także przypuszczone do posłuchania i złożyły Jego Królewic. Mości powinowania. Wszystkie korporacye mające zaszczyt bydź przyjętymi od Xiążęcia naczelnego Wódza, złożyły także Madame hołdy uszanowania. O 11tej godzinie odbierał Xiąże Angoulême powinowania od Xiążęcia, Xiężnćy i od Xiężniczki Orleanskiej.

Mówią, że Francuzkie zastogowe woysko nie będzie dłużćy bawić w Hiszpanii, jak sześć miesięcy.

Piszą z Perpignan pod d. 29. Listop.: »Na pojutrze oczekujemy tu Marszałka Moncey z jego głównym sztabem. Jenerał Vauce przybył tu dnia dzisiejszego. Francuzi wyszli z Tarragony, gdzie zajęło ich miejsce woysko Barona d'Éroles. Jenerał d'Éroles nie wkroczył dotąd do Barceliony, Kapitania jego nie jest jeszcze urządzona. W pomniejszych miastach Katalonii dotąd panują ruchy, a woyska konstytucyjne stojące w miejscach wyznaczonych, żadnych jeszcze nie ode-

brały rozkazów, ani od Rządu, ani od Jenerala d'Éroles. — Drugi Sąd wojenny skazał d. 27. Listopada na śmierć zbiegów z Sgo pułku: Motlina, Contego, Martela i Brochiera, a d. 29. t. m. strzelca z 6go pułku, nazwiskiem Pierre.«

Jenerał Porucznik Hrabia Bourke i Marszałek polny Quinsonas przybyli do Paryża.

Monitor umieścił długie i obszernie rozporządzenie Królewskie nakazujące Królewskim Prokuratorom przy Trybunałach pierwszćy Instancyi wielką zwracać uwagę na zaswiadczenia ohrztu, szlubów i śmierci (*Régistres de l'état civil*) i na najmniejsze w tym względzie uważać formalności.

Donoszą z Brestu, że zastoga wielu wojennych okrętów rozpuszczona będzie. Król uchwalił przy tćy sposobności, ażeby uwolnienie dawano naprzód takim maythom, którzy są podporami rodzin swoich; po nich nastąpią bezżenni znajdujący się od dwóch lat na okrętach. — Odwołano zaciągi do woyska nakazane niedawno.

Dowiadujemy się z doniesień telegraficznych, że Francuzkie fregaty: Amazonka i Klorynda wraz z korwetą Pomona przybyły do Brestu d. 2. Grudnia. Czas nieiaki pod dowództwem Kontr Amirała Roussin stały na brzegach Chili i Peru, potem udały się do Callao, zład odplynąwszy d. 18go Czerwca zwiedziły także Rio-Janeiro.

Dnia 6. Grud. o 2gićy godz. po południu stracono Castainga (jak wiadomo, za otrucie braci Balleta oskarżonego lekarza) wskutek wyroku z d. 4. t. m., którym Sąd kassacyjny odrzucił jego apellacyę. Od samego rana zgromadziło się mnóstwo ludzi przed pałacem sprawiedliwosci i wzdłuż windag prowadzących na plac zwany *Grève*. Delinkwent zdawał się bydź przygotowanym na śmierć i z uwagą słuchał napomnień spowiednika. Rano z więzienia *Bicêtre* zaprowadzony został do *Conciergerie*. Szanowny JX. Montès był ciągle przy nim aż do samego stracenia. Musiano go wspierać gdy wchodził na rusztowanie.

Gazeta »*Oriflamme*« utrzymuje, że Jenerał Guilleminot zastąpić ma niezawodnie Hrabiego Latour-Maubourg w Poselstwie przy W. Porcie i że Xiąże Belluno przyjął Poselstwo przy Dworze Wiedeńskim. Inne Dzienniki powątpiewają o tych obu wiadomościach. (Poźniejsza daleko »*Gwiazda*« twierdzi, że Xiąże Belluno, kilka tylko dni zabawi jeszcze w dobrach swoich Menars, a potem uda się na miejsce swojego przeznaczenia, jako Posel do Wiednia.

Królestwo Sardyńskie.

Najnowsze wiadomości o zdrowiu Króla Wiktora Emanuela były bardzo zaspokajające na d. 8. Grudnia. Król spał niezgorzycy i chociaż gorączka dotąd go nie opuściła, lecz puls miał regularniejszy, od dwóch dni oddychał wolniej, a ból w piersiach ustawał powoli.

Królestwo Oboiej Sycylii.

Dnia 5. Listopada wydał Król następujące rozporządzenie: 1. Od d. 1go Stycznia wolno będzie wszystkim mieszkańcom miasta Neapolu rząść bydło i całkowiecie, lub częściami przedawać je albo kłpować. 2. Od tego czasu znosi się podatek płacony od handlowania tym rodzajem żywności. Jedyne w celu zapobieżenia nadużyciom wagi, przedawający mięso zostawać będą pod dozorem Władz wojskowych.

W Messynie i okolicy deszcz nawalny w d. 24. Listopada 20 godzin trwający, poczynił niesłychane szkody i wiele wsi spustoszył. Potopionych ludzi znaleziono do dnia 19. Listopada 331.

Szwecyia i Norwegiia.

Budżet Szwedzkiego Państwa przełożony został Stanom. Ogólne wydatki składają się z 8 mil. 121,357 talarów. Wydatki Królewskiego Domu wynoszą 738,540 talarów. Na płace urzędników Państwa wyznaczono 1,813,808 talarów, a na wojsko 4,111,356 talarów.

K r a k ó w.

— Z Krakowa d. 5. Grudnia. —

Dnia 2. Grud. na drugiem posiedzeniu Seymowém wybrano trzy Kommissye: Kwalifikacyjną, Prawodawczą i Szarbową. Prezesem pierwszey jest Reprezentant Krzyżanowski Adam, drugi Chwałibogowski, trzeci Florckiewicz. — Wczoraj na trzeciem posiedzeniu Seymowém delegowany Senator Sobolewski czytał obszerny raport o stanie kraju. Między innemi wspomniał o konwencyi handlowey, zawartey na nowo z Rządem Królestwa Polskiego. Na wnioski po odczytanym raporcie niezynione, Izba jednogłośnie uchwaliła, aby tak Prezesowi Senatowi JW. Stan. Hr. Wodzickiemu, który tę konwencyję u N. Cesarza Rosyjskiego wyjednał, jakoteż Sekretarzowi Generalnemu Jackowi Mie-

roszewskiemu do zswarcia konwencyi delegowanemu Kommissarzowi i delegowanym Obywatelom Kucińskiemu i Kirchmajerowi, oraz Felixowi Grodickiemu, Senatorowi a dzisiejszemu Marszałkowi, który także osobicie o to w towarzystwie Prezesa swojego do Monarchy udał się, oświadczyć podziękowanie i takowa do protokołu obrad Seymowych zapisać. — Potém czytano rozmaite projekta, nad którymi naradzać się ma Seym w następnych posiedzeniach.

R o s s y i a.

Wice - Gubernator Chersonu, Radca Kollegialny Petralin, misnowany Wice - Gubernatorem Bessarabii.

T u r c y i a.

— Z Konstantynopola d. 10. Listopada. —

Kapudan Basza zawinął do Dardanellów, odniósłszy niejakie korzyści nad powstancami w odnodze Saloniki. Lecz późniéj zdarło mu daleko większą klęskę Hydryiotom pod Skopolo. Mówią, że mu się udało 25 okrętów Hydryiockich (którzy za najsłabszych marynarzy Greckich uchodzą) podziurawić w spodzie i kilkanascie pomniejszych zniszczyć. Po tém powrócił do Dardanellów dla opatrzenia floty w żywność.

Lord Strangford odebrał gońca z Londynu z pochwałami od Dworu, za pomysłnie działane przez niego układy z W. Portą.

Umart Abollabat Basza, twór Baszy de St. Jean d'Acres, który był podniósł rozkosz przeciwko W. Porcie.

Podług listu z Malty z dnia 17go Października powstał gwałtowny wichur na morzu pod tenczas, kiedy flota Grecka pod Ipsarą brążyła. Oderwał ón 8 okrętów od eskadry Greckiej, które ze świtaniem dnia znalazły się pośród Tureckiej floty; przyszło do potyczki, Grecy tylko z trudnością i ze stratą uratowali się przez wystanie dwóch podpalaczy pomiędzy Tureckie okręty, które wszelako uszkodzone nie zostały.

— Z Tryjestu d. 1. Grudnia. —

Listy Greckie z Hydry z d. 15. Listopada opiewają ciągle o rosprawach morskich z flotą Turecką, w których Turcy ponieść mieli stratę; lecz wiadomości prosto ze Smyrny, przybyte tu w dni 11, donoszą wcale przeciwnie; tak, iż pierwsze listy wielką wzniciąg nieufność.

(Do tego Numeru Gazety dołączony jest LXXVI. Numer Rozmaitości.)